absolutus;¹ et in dicto cap. A nobis extenditur etiam hoc ad mortuos.

Conficere autem eucharistiam est solius ordinis. Ideo fit per ordinatos nullam habentes jurisdictionem, licet mali sint. Nam non habens ordinem, sive bonus sive malus sit, consecrare vel absolvere in conscientia non potest, sicut carens oculis non potest videre. Habens autem ordinem, licet malus, est similis ei, qui oculum habet, et tamen aegrum, non autem visu carentem. Absolvere vero in foro conscientiae est ordinis et jurisdictionis, et plus ordinis quam jurisdictionis.

Est igitur jurisdictio quoad substantiam suam et quoad usum variabilis, et in hoc et in aliis a potestate ordinis longe diversa.

¹ Cap. 15. 38., ibid.

Summarium voti primi Patris Jacobi Lainez de institutione episcoporum, in congregatione generali concilii Tridentini 20. Octobris 1562 recitati.¹

(Ex Hist. conc. Trid. a Pallavicinio conscripta et ab I. B. Giattino latine reddita, Aug. Vindel. 1755, partis III. lib. 18. cap. 15. pag. 81.)

Postremus ex disputantibus, sed extra ordinem, pro ritu ipsi a legis praescripto, fuit Didacus Lainius, summus moderator societatis Jesu, qui 20. Octobris verba fecit, et integrum conventus habiti tempus solus explevit. Haec Lainii disputatio laudem excitavit parem cuicumque alii in eo concilio unquam audita. . . Hujusmodi fuit ejus sententia.

Quatuor a se suscipi: Quaestionis explicationem, suae sententiae expositionem, confutationem argumentorum quae ab asseclis contrariae objectabantur, suae comprobationem. Praemisit, complures ab eo opere se dehortatos, ne in vituperationem assentatoris pontificii caderet; non tamen idcirco censere se ab obligatione defendendae veritatis solutum. Deum sibi testem adesse, judicem vivorum ac

¹ Notat Pallavicinius, se hoc votum patris Lainez quasi ex accidenti invenisse in Vaticani tabularii volumine, quod ad acta illius temporis pertinebat; in exteriori nota praeter nomen auctoris expressum esse, illud a Vicecomite (Visconti) ad cardinalem Carolum Borromaeum 9. Novembris 1562 fuisse missum. Merito observat, magnam diversitatem inter hoc summarium authenticum et summarium a Sarpio exhibitum in sua concilii Tridentini historia reperiri. Quod Lainez hic adumbravit calamo, hoc vividius coloravit lingua (n. 18.). — Conferantur ea quae brevissime scribit de hac oratione Paleottus in Actis concilii ed. Theiner II, 596.

mortuorum, se secundum conscientiam loqui; nunquam assentandi gratia verbum a se prolatum. Ter illi synodo interfuisse, sub Paulo, sub Julio, et sub Pio; semper usum sinceritate loquendi, et nihilominus eadem usurum in posterum; nullam sibi causam suppetere aliter agendi, utpote nihil aut quaerenti, aut metuenti.

Postea quaestionem ingressus, dixit ad eam exponendam: Illud esse ex jure divino, quod Deus per se ipse proxime efficit; e converso non dici ex jure divino, quod idem per interpositas personas peragit. Ita omnem legem a Deo procedere, ex Sapientiae effato: *Per me reges regnant, et potentes decernunt justitiam*; non tamen omnem legem juris divini appellari. Quin etiam non modo legem omnem, sed omnem veritatem, ut Ambrosius scribit, a Spiritu S. provenire; nec tamen omnem veritatem esse juris divini. Observavit praeterea, nec requiri, nec satis esse, ut mandatum quodpiam sit ex jure divino, quod in sacris literis illud contineatur. Id non requiri, satis liquere in materiis formisque sacramentorum, non cunctis in sacra scriptura expressis, et tamen cunctis de jure divino. Idem non satis esse, deprehendi in decreto, ne sanguis aut animal suffocatum comedatur, quae prohibitio extat in Act. apostolorum capit. 15; nec tamen ea est de jure divino; aliter etiam in praesentia vim haberet. Et quamvis ibi narretur dictum ab apostolis: *Visum est Spiritui Sancto et nobis*, non tamen significari, eam S. Spiritus legem fuisse, sed S. Spiritus afflatu constitutam. Similiter non quia Paulus jubeat episcopum unius uxoris virum fuisse, et mulieres velare capita, hujusmodi mandata esse divina. Ad haec advertit, quemadmodum multa opera Deo tribuuntur a sacris literis, et a patribus, quia ipse in ea influit, tametsi per causas secundas id agat, exempli gratia a psalte, quod jumentis det escam, et ab apostolo, quod in corpore ponat membra; ita pariter Deo tribui jussiones aliquas, quae proxime ab ipso non sunt, adeoque nec de jure divino. Hoc pacto jejunium a Basilio nominari praecipuum divinum, quia Deus corporis afflictationem generatim praecipit et hominibus impertit jurisdictionem ad

illius rationem decernendam, praescripto jejunio. Ita dici ab apostolo: *Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tamquam Aaron*, quamquam Deus non per se sed per homines eligat. Ex opposito quaedam appellari res unius aut alterius hominis tametsi a Deo institutae, quia tales homines ipsarum ministri fuerunt, sicuti dicitur baptismus Joannis, et etiam lex Moysis, si caeremonialis intelligatur per Moysem data; quum moralis dicatur lex Dei, quia non per alium, sed per ipsum processit, quamquam utriusque auctor Deus esset.

Porro hanc regulam posse constitui, nixam observatione, congruentia, et etiam similitudine operam naturalium: eas jussiones, quas Deus voluit immutabiles, a se habitas fuisse, mutabiles vero per alium; atque idcirco contineri in evangelio leges immutabiles, quia ab ipso Christo sunt promulgatae.